

股票代码：400086

股票简称：天茂退

公告编号：2020-101

债券代码：112467

债券简称：16天广01

主办券商：山西证券

天广中茂股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天茂退	股票代码	400086
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	周强		
办公地址	广州市海珠区琶洲街道阅江中路保利天幕广场 20 楼		
电话	0595-26929988		
电子信箱	tgzq@tianguang.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	275,491,660.02	457,984,511.80	-39.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-208,691,172.76	-86,342,431.29	-141.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-239,354,316.95	-88,327,447.86	-170.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-73,976,198.44	-86,718,011.90	14.69%
基本每股收益（元/股）	-0.080	-0.030	-166.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.080	-0.030	-166.67%
加权平均净资产收益率	-14.25%	-1.92%	-12.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	5,751,203,083.67	6,068,631,402.56	-5.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,361,129,812.79	1,581,266,484.16	-13.92%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,895		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8）	0				
持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
陈秀玉	境内自然人	15.77%	392,970,000	0	0	392,970,000	质押	390,000,000
邱茂国	境内自然人	14.03%	349,625,882	0	259,608,000	90,017,882	质押	349,057,782
							冻结	349,625,882
深圳市东方盛来投资管理有限公司	境内非国有法人	5.00%	124,630,000	0	0	124,630,000	质押	124,630,000
							冻结	124,630,000
邱茂期	境内自然人	3.58%	89,315,868	0	89,315,868	0	质押	89,315,868
							冻结	89,315,868
方正东亚信托有限责任公司—聚赢 31 号证券投资单一资金信托	其他	2.83%	70,640,700	-50,159,300	0	70,640,700	0	0
湖南省信托有限责任公司—南金 3 号集合资金信托计划	其他	1.86%	45,418,740.00	-1,000,000	0	45,418,740.00	0	0
朱宏军	境内自然人	1.81%	45,000,000	45,000,000	0	45,000,000	0	0
华能贵诚信托有限公司—华能信托·致远建诚 1 号集合资金信托计划	其他	1.25%	31,091,168	0	0	31,091,168	0	0
刘敏华	境内自然人	1.21%	30,254,300	30,254,300.00	0	30,254,300.00	0	0
潘奕岑	境内自然人	0.93%	23,061,773	0	0	23,061,773	质押	23,061,773
							冻结	23,061,773
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况								
股东名称	报告期末持有无限售条件普通股股份数量		股份种类					
			股份种类	数量				
陈秀玉	392,970,000		人民币普通股	392,970,000				
方正东亚信托有限责任公司—聚	70,640,700		人民币普通股	70,640,700				

赢 31 号证券投资单一资金信托			
湖南省信托有限责任公司—南金 3 号集合资金信托计划	45,418,740	人民币普通股	45,418,740
华能贵诚信托有限公司—华能信托·致远建诚 1 号集合资金信托计划	31,091,168	人民币普通股	31,091,168
刘敏华	30,254,300	人民币普通股	30,254,300
潘奕岑	23,061,773	人民币普通股	23,061,773
邱茂国	90,017,882	人民币普通股	90,017,882
邱茂期	89,315,868	人民币普通股	89,315,868
深圳市东方盛来投资管理有限公司	124,630,000	人民币普通股	124,630,000
朱宏军	45,000,000	人民币普通股	45,000,000
前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	股东陈秀玉与陈文团系姐弟，构成关联关系。股东邱茂国与邱茂期系兄弟，构成关联关系。除此之外，本公司未知上述股东之间或是上述股东与公司前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知他们之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）（参见注 4）	不适用		

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
是

（1）公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
天广中茂股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	16 天广 01	112467	2016 年 10 月 27 日	2021 年 10 月 27 日	120,000	5% (2019 年 10 月 27 日之后为 6%)

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	76.34%	72.95%	4.65%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	-3.09	0.38	-913.16%

三、经营情况讨论与分析**1、报告期经营情况简介**

2020 年上半年，全球经济形势复杂多变，受中美贸易摩擦、新冠疫情、经济增速放缓等影响，国内经济下行压力加剧。受此影响，2019 年上半年公司合并报表营业收入 27,549.17 万元，同比下降 39.85%；归属于上市公司股东的净利润-20,869.12 万元，同比下降 141.70%。其中，中茂园林受资金紧张、大部分工程项目停工及项目违约等影响，2020 年上半年营业收入 1,256.82 万元，同比下降 90.08%；实现归属于上市公司股东的净利润-7,175.33 万元，同比下降 12.83%；中茂生物受宏观调控、新冠疫情及国内市场无序竞争影响，导致国内食用菌市场供需失衡，部分食用菌销售价格持续走低，且原材料价格等各项成本支出均有不同程度的上涨，致使报告期内中茂生物实现营业收入 8,247.21 万元，同比下降 35.84%；实现归属于上市公司股东的净利润-5,891.27 万元，同比下降 483.27%。福建天广消防有限公司因消防工程业务部分项目应收账款回收滞后计提坏账准备金额较多、天津生产基地业务拓展不利营收规模较小但固定资产折旧及无形资产摊销金额及维持日常运营费用相对较高等原因致使消防业务 2020 年上半年营业收入 11,895.96 万元，同比下降 40.54%；归属于上市公司股东的净利润为-3,380.10 万元，同比增长 139.98%。

2、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

- 1、会计政策变更日期：公司按照财政部要求，自 2020 年 1 月 1 日起执行新修订的《企业会计准则第 14 号——收入》。
- 2、会计政策变更原因：财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了新收入准则，公司按照要求进行会计政策变更。
- 3、变更前公司采用的会计政策：本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。
- 4、变更后公司采用的会计政策：本次变更后，公司将执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》的有关规定。除上述会计政策变更外，其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

天广中茂股份有限公司

董事长：杨美桂

二〇二〇年八月二十七日